

Số: 83 /BC-UBND

Bình Dương, ngày 27 tháng 3 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh Bình Dương trong kỳ hệ thống hóa 2014-2018

Thực hiện Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (QPPL), Quyết định số 126/QĐ-TTg ngày 25/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện hệ thống hóa văn bản QPPL thống nhất trong cả nước kỳ 2014 - 2018; Công văn số 216/BTP-KTrVB ngày 16/01/2019 của Bộ Tư pháp về việc đôn đốc triển khai thực hiện hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2014-2018;

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương báo cáo kết quả hệ thống hóa văn bản QPPL của Hội đồng nhân dân (HĐND), Ủy ban nhân dân (UBND) các cấp trên địa bàn tỉnh Bình Dương trong kỳ hệ thống hóa 2014 - 2018 với các nội dung như sau:

I. QUÁ TRÌNH TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Triển khai thực hiện Quyết định số 126/QĐ-TTg ngày 25/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện hệ thống hóa văn bản QPPL thống nhất trong cả nước kỳ 2014 - 2018, ngày 13/3/2018, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2014 - 2018 trên địa bàn tỉnh Bình Dương¹. Căn cứ vào Kế hoạch của UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng; chủ động tổ chức rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL do địa phương mình ban hành hoặc do các cơ quan, đơn vị tham mưu trình cấp có thẩm quyền ban hành.

Để đảm bảo chất lượng công việc theo yêu cầu Kế hoạch, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố trong quá trình thực hiện. Cụ thể: Sở Tư pháp đã ban hành Công văn số 757/STP-XDKT ngày 30/5/2018 về việc hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch và thực hiện hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2014 - 2018. Ngay sau khi tập huấn của Trung ương, đã tổ chức Hội nghị quán triệt, tập huấn nghiệp vụ rà soát, hệ thống hóa văn bản

¹ Quyết định số 652/QĐ-UBND ngày 13/3/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2014 - 2018 trên địa bàn tỉnh Bình Dương.



QPPL cho hơn 250 cán bộ, công chức làm công tác văn bản của các sở, ban, ngành tỉnh và địa phương. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, đã ban hành Công văn số 2065/STP-XDKT ngày 17/12/2018 về việc đôn đốc thực hiện hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2014-2018; Công văn số 242/STP-XDKT ngày 01/02/2019 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2014-2018.

Trên cơ sở Kế hoạch của UBND tỉnh và hướng dẫn của Sở Tư pháp, các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố đã triển khai thực hiện nghiêm túc công tác hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2014 - 2018.

II. KẾT QUẢ HỆ THỐNG HÓA VĂN BẢN

1. Kết quả hệ thống hóa văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh trong kỳ hệ thống hóa 2014-2018

Trên cơ sở kết quả hệ thống hóa do Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh tham mưu, Chủ tịch UBND tỉnh Bình Dương đã ban hành Quyết định số 470/QĐ-UBND ngày 01/3/2019 về việc công bố kết quả hệ thống hóa văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh Bình Dương trong kỳ hệ thống hóa 2014 - 2018, với kết quả:

- Tổng số văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh được tập hợp để hệ thống hóa kỳ 2014-2018: **962** văn bản;
- Tổng số văn bản văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh thuộc đối tượng hệ thống hóa (tổng số văn bản còn hiệu lực) kỳ 2014-2018: **466** văn bản;
- Tổng số văn bản văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ trong kỳ hệ thống hóa 2014 - 2018: **496** văn bản;
- Tổng số văn bản văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh hết hiệu lực, ngưng hiệu lực một phần trong kỳ hệ thống hóa 2014 - 2018: **34** văn bản;
- Tổng số văn bản văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh cần đình chỉ thi hành, ngưng hiệu lực, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới trong kỳ hệ thống hóa 2014 - 2018: **90** văn bản.

2. Kết quả hệ thống hóa văn bản QPPL của HĐND, UBND cấp huyện trong kỳ hệ thống hóa 2014-2018

Căn cứ Kế hoạch của UBND tỉnh và hướng dẫn của Sở Tư pháp, 09/09 huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh đã triển khai thực hiện rà soát, hệ thống hóa kịp thời và đầy đủ.

UBND cấp huyện đã ban hành các Quyết định công bố và báo cáo kết quả thực hiện hệ thống hóa văn bản kỳ 2014 - 2018 với kết quả như sau:

- Tổng số văn bản QPPL của HĐND, UBND cấp huyện được tập hợp để hệ thống hóa kỳ 2014-2018: **705** văn bản;

- Tổng số văn bản QPPL của HĐND, UBND cấp huyện thuộc đối tượng hệ thống hóa (tổng số văn bản còn hiệu lực) kỳ 2014-2018: **185** văn bản;

- Tổng số văn bản QPPL của HĐND, UBND cấp huyện hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ trong kỳ hệ thống hóa 2014 - 2018: **497** văn bản;

- Tổng số văn bản QPPL của HĐND, UBND cấp huyện hết hiệu lực, ngưng hiệu lực một phần trong kỳ hệ thống hóa 2014 - 2018: **04** văn bản;

- Tổng số văn bản QPPL của HĐND, UBND cấp huyện cần đình chỉ thi hành, ngưng hiệu lực, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới trong kỳ hệ thống hóa 2014 - 2018: **50** văn bản.

3. Kết quả hệ thống hóa văn bản QPPL của HĐND, UBND cấp xã trong kỳ hệ thống hóa 2014-2018

- Tổng số văn bản QPPL của HĐND, UBND cấp xã được tập hợp để hệ thống hóa kỳ 2014-2018: **774** văn bản;

- Tổng số văn bản QPPL của HĐND, UBND cấp xã thuộc đối tượng hệ thống hóa (tổng số văn bản còn hiệu lực) kỳ 2014-2018: **124** văn bản;

- Tổng số văn bản QPPL của HĐND, UBND cấp xã hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ trong kỳ hệ thống hóa 2014 - 2018: **625** văn bản;

- Tổng số văn bản QPPL của HĐND, UBND cấp xã hết hiệu lực, ngưng hiệu lực một phần trong kỳ hệ thống hóa 2014 - 2018: **00** văn bản;

- Tổng số văn bản QPPL của HĐND, UBND cấp xã cần đình chỉ thi hành, ngưng hiệu lực, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới trong kỳ hệ thống hóa 2014 - 2018: **33** văn bản.

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, KIẾN NGHỊ

1. Khó khăn, vướng mắc

- Hiện tại, Thông tư của các Bộ chuyên ngành không quy định về việc thành lập phòng pháp chế tại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh. Do đó, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh không thành lập phòng pháp chế, cũng như không có đội ngũ pháp chế chuyên trách thực hiện công tác rà soát văn bản nói riêng và công tác pháp chế nói chung; đa phần công chức thực hiện công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản tại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và UBND cấp huyện chủ yếu là kiêm nhiệm, ít kinh nghiệm. Từ đó, làm ảnh hưởng đến chất lượng, thời gian thực hiện.

- Việc hỗ trợ kinh phí cho công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản được thực hiện theo "Thông tư liên tịch số 122/2011/TTLT-BTC-BTP ngày 17/8/2011 của Bộ trưởng Bộ Tài chính, Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí đảm bảo cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL" chưa tương xứng với yêu cầu nhiệm vụ công

việc, chưa tạo động lực, khuyến khích cho đội ngũ công chức làm công tác văn bản. Thông tư liên tịch số 122/2011/TTLT-BTC-BTP được ban hành trước khi có Nghị định số 16/2013/NĐ-CP về công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản, do vậy, còn chưa bao quát hết nội dung công việc như: nội dung chi và mức chi cho công tác rà soát, hệ thống hóa, chi thù lao cho cộng tác viên... Đồng thời, qua thời gian thực hiện, văn bản này chưa được sửa đổi, bổ sung để đảm bảo đồng bộ, phù hợp với quy định của Nghị định số 16/2013/NĐ-CP cũng như Nghị định số 34/2016/NĐ-CP và tình hình thực tế.

2. Kiến nghị

- Bộ Tư pháp và các bộ, ngành có liên quan đề xuất Chính phủ sớm ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung thay thế Nghị định số 55/2011/NĐ-CP và hướng dẫn về biên chế để kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức pháp chế cho phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Bộ Tư pháp và các bộ, ngành có liên quan phối hợp ban hành Thông tư thay thế Thông tư số 122/2011/TTLT-BTC-BTP, theo đó, cần quy định cụ thể về kinh phí để thực hiện công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản.

- Bộ Tư pháp tiếp tục tổ chức các hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên sâu về công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản để trang bị kiến thức chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ công chức làm công tác pháp chế, đặc biệt là cán bộ làm công tác pháp chế ở các sở, ban, ngành, địa phương.

- Bộ Tư pháp quan tâm, chỉ đạo các đơn vị thuộc Bộ khẩn trương đẩy mạnh việc xây dựng, hoàn thiện phần mềm hỗ trợ kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản QPPL.

Trên đây là báo cáo kết quả hệ thống hóa văn bản QPPL của HĐND, UBND các cấp trên địa bàn tỉnh Bình Dương trong kỳ hệ thống hóa 2014-2018, kính gửi Bộ Tư pháp xem xét, tổng hợp. /

Nơi nhận: *KL*

- Bộ Tư pháp;
- Cục kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía Nam - Bộ Tư pháp;
- TT.TU, HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP(Lg,V), Th;
- Lưu: VT. *3A*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Trần Thanh Liêm
Trần Thanh Liêm